52.2. Si fuerit episcopus presens, secundarius sacerdos cum capellano episcopi ipsum episcopum in sua sede incenset, deinde procedant ad thurificandum cetera altaria ecclesie; excellencior in partem orientalem, secundarius eat in partem occidentalem. Quibus incensatis ambo convenient presbiteri ad ostium ex parte orientali et simul intrent et iterum thurificent episcopum in sua sede.

Deinde inferior thurificet superiorem ante gradum chori.

Si episcopus non fuerit presens, secundarius incenset superiorem in sede sacerdoti

ebdomadario constitutum.

52.3. Ad collectam dicendam solus episcopus locum non mutet.

Benedicamus a duobus de secunda forma in superpelliceis dicatur.

52.4. Ad completorium antiphonam super psalmos unus de superiore gradu incipiat. Versiculum dicat quidam puer, loco nec habitu mutato. Antiphonam super *Nunc dimittis* incipiat unus de excellencioribus pro dispositione rectoris.

52.5. Ad matutinas antiphone super psalmos eodem modo hinc inde discurrant sicut ad primas vespas.

Singuli versiculi a duobus pueris in superpelliceis ad gradum chori dicantur.

Sex lecciones in superpelliceis legantur; septima, octava et nona in capis sericis.

52.6. Singula responsoria in superpelliceis ad gradum chori cantentur dupliciter: ita quod tercium sextum et nonum responsum a tribus cantentur ad gradum chori.

Lectores et cantores ad vespas et ad matutinas et ad missam, postquam legerint et cantaverint, coram episcopo se humiliant ad benedictionem.

52.7. Sciendum quod in singulis nocturnis ad secundam quintam et octavam leccionem incensetur altare auctenticum ab aliquo sacerdote in capa serica ex utraque parte chori vicissim assumpto: chorus quoque ab uno solo puero incensetur.

Finito ultimo responso et cantato evangelio *Liber generacionis*, principalis sacerdos in capa serica loco non mutato, incipiat *Te deum*. Postea cum suo secundo sacerdote thure ipsis thuribus ab ipso principaliore sacerdote ante gradum chori imposito, auctenticum altare incensent modo predicto: cetera altaria non incensentur.

52.8. Sciendum tamen quod quando episcopus presens fuerit, ab eo super thus a sacerdote vel a diacono thuribus imponendum fiat benedictio, loco non mutato.

52.9. Finito *Te deum laudamus*, statim canitur missa: qua finita, principalis sacerdos versiculum dicat ante laudes.

Antiphone super psalmos in laudibus in superiore gradu discurrant per ordinem in ceteris antiphonis prius incepit et non complet³¹.

Capitulum et cetera que ad matutinas pertinent eo modo et ordine expleantur quo ad vespas; excepto quod ad *Benedictus* non incensantur nisi principale altare et chorus similiter.

Et preterea ultimum *Benedicamus* a duobus pueris in superpelliceis dicatur.

³¹ The sense (and indeed the grammar) is not perfectly obvious; perhaps a better reading would be 'inceptum et non completum', as found in other MSS e.g. OCO).

52.10. Ad primam, antiphona super psalmos in superiore gradu incipiat: antiphona super *Quicumque vult* ex secundo excellenciore ex parte chori incipiat: responsum *Jesu Christe* ab aliquo de secunda forma pro voluntate secundarii rectoris dicatur, loco nec habitu mutato. Cetera que ad primam pertinent non mutantur.

52.11. Ad terciam, antiphona super psalmos in superiore gradu incipiat: responsum in secunda forma pro voluntate rectoris dicitur. Idem modus in ceteris horis servetur.

52.12. Ad secundas vespas prima antiphona super psalmos pro voluntate ipsius cantoris ab aliquo canonico in superiore gradu incipiat: secunda antiphona simili modo ex opposito incipiat: et ita cetera antiphone hinc inde discurrant.

Responsum a tribus excellencioribus cantetur pro dispositione cantoris.

Cetera omnia ut supra ad primas vespas, excepto quod ad has vespas ad *Magnificat* non incensetur nisi principale altare et chorus similiter.

Finito primo *Benedicamus* fiat processio ad altare sancti stephani ab altari sancti Nicholai cum omnibus diaconis in capis sericis cereos accensos deferentibus per medium chori accedentibus: et ibi cantato responso, et finita memoria de sancto stephano, aliquod responsum vel antiphonam de sancta maria cantantibus in chorum redeuntibus: et ibi omnes diaconi expectent quousque illius memorie oratio finiatur. *Benedicamus* a duobus diaconis dicatur.

Ad completorium antiphona super psalmos ab aliquo canonico de superiore gradu incipiat. Cetera non mutantur.

53. ADAPTATIO EIUSDEM FESTI ET IN ALIIS FESTIS DUPLICIBUS NOVEM LECCIONUM.

Simili modo expletur servitium in aliis festis duplicibus maioribus novem leccionum: in hiis scilicet festis, In epiphania, Purificatione. In festo sancte Trinitatis, in Assumptione, et Nativitate beate marie, in festo Reliquiarum, et Omnium sanctorum, In dedicatione ecclesie et in festo cuiuslibet ecclesie vel capelle quo in die Natalis Domini: excepto quod in festo Omnium Sanctorum servetur ordo preposterus in leccionibus legendis, et responsoriis cantandis, quantum ad dignitatem cantorum et lectorum; et octavum responsum a quinque pueris in superpelliceis et amictibus capita velatis, cereosque accensos singulis deferentibus, cantatur; et excepto quod in his festis duplicibus non cantetur evangelium ad matutinas nisi in epiphania domini. Preterea in nullo aliorum predictorum festorum duplicium aliqua leccio legatur nisi in superpelliceis.